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Anotace
Vepřková, Š.: Využití tradičních technik ve výuce keramiky v Základní umělecké škole
[bakalářská práce] Praha 2013, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra
výtvarné výchovy, 52 str., 65 str. s přílohami

Bakalářská práce se zabývá keramickou tvorbou.
V teoretické části práce stručně shrnuji základní keramické techniky a v didaktické části
popisuji jejich praktické využití při výuce keramiky žáků základní umělecké školy.
Didaktický projekt seznamuje děti s celým výrobním procesem a zprostředkovává jim
vzrušení a napětí, které provází vypalování keramiky v primitivní peci z hlíny, tak jak
probíhalo v dobách našich prapředků. V závěrečné, autorské části popisuji
a dokumentuji vlastní tvorbu nádoby, vytvořené pomocí tradičních technik.

Klíčová slova: tradiční techniky, tvorba, materiál, pec, výpal, hlína, tvar, nádoba,
plastika, didaktický projekt

Abstract
Vepřková, Š.: Use of traditional techniques in ceramics teaching at Primary Arts
School [Bachelor’s Thesis] Prague 2013, Charles University, Faculty of Education, Art
Education Department

The topic of the Bachelor’s thesis is the ceramics creation.
The theoretical part briefly introduces basic ceramics techniques and the educational
part covers their practical application in teaching ceramics to pupils of the Primary Arts
School. The children learn the whole traditional manufacturing process through the
educational project, which also provides excitement and thrill from ceramics firing in
a primitive clay oven as it was done in the times of our ancestors. The final, author’s
part describes and documents the creation of a vessel using traditional techniques.

Key words: traditional techniques, creation, material, oven, firing, clay, shape, vessel,
plastic art, educational project
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Úvod

Často, když beru do rukou hroudu keramické hlíny a cítím její vůni, se mi vybaví chvíle
z mého dětství, kdy sedíme s mámou doma u stolu pokrytého igelitovým ubrusem
a nezaděláváme těsto na koláče, ale hněteme v rukou keramickou hlínu a vedle stojí
řada lahviček s barevnými glazurami. Tuto dobu mého předškolního a školního věku mi
také připomínají plastiky a nádoby vytvořené na kroužku keramiky, kam jsem chodila
s mámou, která jej léta pravidelně navštěvovala. Připomínkou je i rybka visící v naší
koupelně, kterou jsem vytvořila, když jsem chodila do mateřské školy.
V době, kdy jsem navštěvovala základní školu, jsem se věnovala v lidové škole umění
různým výtvarným činnostem a technikám a později jsem začala studovat střední
uměleckoprůmyslovou školu, obor propagační grafika. Zaměření propagačního
výtvarnictví mě nasměrovalo k plošné tvorbě. Mými nástroji se staly štětce, perka,
tužky a čtvrtky. Tvoření z materiálů mi začalo chybět, a tak, jen jak to bylo možné, jsem
začala navštěvovat školní keramickou dílnu. Práce s hlínou mi přinášela takové
uspokojení a radost, že se keramika stala i součástí mé maturitní práce.
Jak to tak v životě bývá, aniž bych to nějak plánovala nebo s tím počítala, začala jsem
v městečku na venkově, do jehož blízkosti jsme se s rodinou přestěhovali, působit jako
lektorka keramiky. Později jsem byla přijata jako učitelka keramiky v místní základní
umělecké škole, kde dodnes pracuji. Tak se intenzivně věnuji krásnému řemeslu
a hlíně, tradičnímu přírodnímu materiálu.
Dnešní moderní technologie výroby keramiky využívá mnoha výdobytků techniky
a staletími ověřené postupy, které nabízejí téměř všechny možnosti využití materiálů
k výtvarné i užitkové tvorbě. V soudobé keramické dílně využíváme dokonale
zpracovanou hlínu, kvalitní stroje a nástroje, osvědčené glazury a hotové výrobky
vypalujeme v elektrické peci. Přes veškerý technický pokrok má ale hlína své vlastnosti,
které určují zásady a pravidla keramické tvorby. Přestože techniky zpracování
keramické hlíny jsou stále dokonalejší, při naší práci využíváme staré osvědčené
tradiční techniky. Právě pro technickou dokonalost dnešního zpracovávání a vypalování
keramiky a přesycení všudypřítomnou technikou je stále více výtvarníků, kteří se
vracejí k přírodnímu vytváření a své výrobky vypalují v pecích na dřevo nebo plyn,
pomocí tvořivého ohně.
Ve své bakalářské práci se budu zabývat tím, jak svým žákům přiblížit historii
keramického řemesla prakticky, a to tím, že společně postavíme v plenéru neolitickou
hliněnou keramickou pec s použitím tradičních materiálů. Mým cílem je provést v této
peci výpal a zprostředkovat dětem vzrušující zážitek a napětí, které takovouto činnost
provázejí.
V teoretické části nejprve stručně shrnuji historii keramiky a její vývoj a dále popisuji
jednotlivé tradiční techniky, to, kde je lidé využívali či stále užívají, a využitelnost
těchto technik v základní umělecké škole při výuce keramiky.
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1. Teoretická část

1.1. Historie keramiky

Slovo keramika vzniklo z řeckého výrazu kéramos, který původně znamenal hrnčířskou
hlínu (Rada, 1996). Dnes si pod pojmem keramika představíme velkou škálu předmětů
vypálených z hlíny. Nejdřív se nám asi vybaví keramický hrneček nebo plastika, ale
i v průmyslu má dnes keramika široké využití v podobě cihel, sanitární keramiky,
kanalizačních rour nebo brusných kotoučů.
Díky archeologickým nálezům máme představu, jak se asi keramika vyvíjela.
Prehistoričtí lidé nejprve hnětli z hlíny jednoduché figurky, idoly pro potřeby
náboženství či magie. Často zpodobňovali bohy plodnosti, kteří hráli významnou roli
v jejich víře. Hliněné nádoby se poprvé objevují v mladší době kamenné, kdy se lidé
začali usazovat, hospodařit a stávali se z nich zemědělci. První hliněné nádoby byly
jednoduše ručně zformovány a uhněteny v rukou (Chavarria, 1999). Také koše,
vymazané hlínou a později přepálené, sloužily jako nádoby. Tvary těchto nádob
vycházely z přírody – z tvaru lidské dlaně, z tvaru skořápek a tykví. Postupně se tvary
nádob zdokonalovaly a vznikaly kulovité a zvoncovité tvary, které byly praktičtější pro
nošení vody i přechovávání potravin. Největšími objekty souvisejícími s pálenou hlínou
jsou zemní sýpky. Jedná se o rozměrné jámy pečlivě vymazané hlínou a vypálené.
Vznikly tak vodě a hlodavcům odolné prostory na ukládání obilí. Splétání košů lidi
zřejmě přivedlo ke stáčení válečků nebo prstenců z hlíny, které se vymazávaly řídkou
hlínou. Tento postup je dobře vidět na nalezených nádobách z neolitu, starověku
i středověku. Některé africké kmeny tuto techniku používají dodnes. Povrch těchto
nádob se později začal upravovat obtáčením na jednoduchém, pomalu rotujícím kruhu.
Povrch těchto nádob byl však porézní a průlinčivý. Proto již pravěký člověk začal hlínu
ostřit přidáváním písku, aby při sušení a pálení byla pevnější a odolnější
a nedeformovala se. Aby se snížilo prosakování nádob, hledali hrnčíři různá řešení.
Leštění nádob před výpalem hladkým kamenem, potíráním smolou, zakuřováním
nádob, či jejich potahováním řídkou hlínou. Výrobky pálili zřejmě nejprve na
otevřeném ohni, který byl postupně nahrazen primitivními pecemi, které se postupně
zdokonalovaly a tak bylo dosahováno vyšších a přesnějších teplot vedoucích k vyšší
kvalitě nádob. Nádoby byly zdobeny geometrickými ornamenty klacíkem nebo prsty do
ještě tvárné hlíny a zabarvenou hlínou, ze které hrnčíři modelovali (Batala, 1973; Rada
1996).
Keramika jako jedno z nejstarších řemesel provází lidstvo od pravěku až dosud. Přesto,
nebo právě proto, neztratila svou přitažlivost a dodnes má v životě člověka
nezastupitelné místo. Práce s hlínou probouzí v člověku tvůrčí sílu a kultivuje estetické
cítění.

1.2. Keramické hmoty

1.2.1. Získávání keramické hlíny

Hlínu je možno dobývat ze země a dále připravovat máčením, proséváním
a opětovným uvedením do tvárného stavu. Lze ji mísit v suchém nebo v tvárném stavu
(Warshawová, 2001). Základní surovinou pro výrobu ozdobné a užitkové keramiky jsou
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jíly a kaolin (kaolin je velmi jemná měkká zemina, která po vypálení vykazuje vyšší

[…]

obdélník, které budou tvořit dno, vrch a hrdlo

nádoby. Všechny díly jsem nechala vytvrdnout do druhého dne položené na sádrové
desce pod igelitem. Tím jsem dosáhla pevnosti a zároveň ještě možnosti do takového
povrchu tisknout dekor.
K dekorování jsem si vybrala hranatý hřeb, kterým budu vytvářet jednotlivé prohlubně.
Širší konec hřebu vytváří větší prohlubeň hranatého tvaru, opačný, špičatější konec
tvoří drobné čtverečky. Kombinací obou velikostí jsem vypíchala dekor po celých
plochách jednotlivých dílů nádoby (obr. 32).
Potom jsem seřízla všechny čtyři základní obdélníkové díly, které budou spojovány,
v úhlu 45°. Ty jsem naškrábala a pomocí šlikru pevně stlačila k sobě a zahladila. Zevnitř
jsem všechny spoje šlikrem důkladně zamazala, aby se ve spojích nádoba při vysychání
nerozestoupila. Pak jsem obvodové stěny pevně připojila ke čtvercové destičce, která
tvoří dno nádoby a přebývající okraje odřízla.

31. Punch’ongová váza, dynastie Dži,
15. stol. (Weiβ, 2007, str. 231)
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Nyní následovalo uzavření nádoby. To tvoří zbývající čtverec, do kterého jsem vyřízla
kulatý otvor o průměru 7 cm. Na ten jsem připojila poslední díl nádoby – kulaté hrdlo,
které tvoří váleček vysoký 5 cm, vytvořený z posledního obdélníkového plátu. Touto
sestavou jsem uzavřela stejným způsobem pomocí seříznutí spojů, naškrábání
a potření šlikrem, celou nádobu (obr. 33).
Dále následovalo vytvarování vrchní část hrdla vázy tak, aby se ztenčilo a mírně
rozšiřovalo, vytvořilo odlehčení a důležitý závěrečný detail nádoby. Všechny spoje jsem
důkladně vyhladila, aby při zatírání, a hlavně následném stírání engoby, karta, kterou
budu přebytečnou vrstvu odstraňovat, dobře klouzala po povrchu (obr. 34).

Na závěr jsem zatřela plochým štětcem hustou bílou engobu do vytlačeného vzoru
(obr. 35) a po mírném zaschnutí tuto vrstvu seškrábla lehce kartou tak, aby zůstala jen
v prohlubních (obr. 36). Po vysušení vázy jsem celý povrch obrousila smirkovým
papírem (obr. 37).

32. 33. 34.

35. 36. 37.
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Po důkladném vysušení jsem dovnitř hrdla vázy nanesla
engobu (nástřepí) (obr. 38) a nádobu jsem vypálila v elektrické
peci na teplotu 1090 °C.

3.3. Reflexe

Jak jsem očekávala, k dosažení toho, aby vzor opravdu vynikl a kontrastu mezi barvou
hlíny a bílou engobou, je třeba velice pečlivého broušení a kartáčování.
Tvar vázy se zvoleným dekorem vytvořil dohromady harmonický celek. Tato dekorační
technika je velice efektní ve své jednoduchosti a možnosti jednoho výpalu. V případě
dekorování jednotlivými vpichy je potřeba trpělivosti.
V další tvorbě, kdy využiji tuto tradiční techniku, bych ráda použila burelovou hlínu,
která po vypálení zčerná a vytváří hladší, mírně lesklý povrch. Vytvořím oblý tvar
a k dekorování využiji jemnější vzor, který budu vytvářet válečkem nebo kouskem
dřeva se zabodnutými tupými hroty.
Technika mišima umožňuje vytvářet velice jednoduché a proto estetické povrchy
v kombinaci s jakýmikoli tvary nádob.

38.

39. Hotová vypálená váza (foto archiv autorky)
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Závěr
Studium odborné literatury týkající se keramiky mi znova oživilo některé zapomenuté
nebo možná opomíjené staré tradiční techniky. To, že jsem měla možnost srovnání
přístupu několika renomovaných keramiků a jejich tvorby, oživilo zdroje inspirace
a podnětů k další výtvarné a pedagogické činnosti.
Dlouholeté zkušenosti s výukou žáků keramiky přinášejí mnoho praktických zkušeností
a zážitků, které provázejí bezprostřední dětskou tvorbu. Právě děti, zvláště mladšího
školního věku, svým bezprostředním přístupem a fantazií mohou nás dospělé
nespoutanou tvorbou obohatit. Některé z prací svých žáků jsem na ukázku doložila pro
ilustraci, jak nápadité děti jsou a jak kvalitně a esteticky mohou při dobrém vedení
pedagoga tvořit.
Srovnání teoretických poznatků z literatury a zkušeností z vlastní praxe mi umožnilo
uvědomit si úskalí práce s hlínou, která se po letech může stát, díky technologickým
omezením, jednotvárnou, a jak vítaný je každý podnět pro další výtvarné projekty.
Didaktický projekt, jehož náplní byla stavba hliněné pece, kterou jsem postavila se
svými žáky, potvrdil to, jak je důležité otvírat dětem nové obzory, které obohatí jejich
estetické vnímání. Setkání dětí mimo školu a silné tvůrčí zážitky vedou k celkovému
harmonickému rozvoji jejich osobnosti.
Při vytváření nádoby, jak jsem ho popsala a zdokumentovala v autorské části práce,
jsem vyzkoušela tradiční dekorační techniku a oživila ji pro další výtvarnou tvorbu
nejen svou, ale i svých žáků, kteří celý postup práce se zájmem sledovali.
Bakalářská práce velmi obohatila letošní školní rok mně i mým žákům. Stavba milířové
pece probíhající mimo školu zároveň prohloubila naše vzájemné vztahy.
Téma i záměr mojí bakalářské práce tak nakonec nejvíce plodů přinesly mně samotné,
jako pedagogovi i jako člověku.
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