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Šimona Vepřková se zabývá disciplínou, která je v rámci školního vzdělávání mezi dětmi i rodiči velmi

populární, ale také velmi často špatně vedená. Bakalářská práce posluchačky naopak dokazuje, že

stále existují pedagogové, kteří dokáží tento obor smysluplně naplňovat. Přesahuje hranice pouhého

vyrábění výrobků bez určitých souvislostí. Práce přibližuje techniky tvorby keramických objektů a

možnosti jejich výpalů z pohledu historie i dneška. Popis vzniku výtvoru či užití určité techniky dekoru

analogicky odpovídá didaktickému projektu, kdy se autorka snaží přiblížit žákům řemeslnou stránku

práce s keramickou hlínou v historickém kontextu s akcentací na proces vzniku. Právě skutečný

prožitek procesu vzniku spojený s určitou kooperací a určitým dobrodružstvím může být zásadní pro

vztah dítěte k materiálu i formě. Šimona Vepřková také dokazuje, že se dá velmi elegantně využít

mezioborových vztahů bez složitých organizačních či finančních podpor (literatura, historie, fyzika..).

Z práce je také znát, že posluchačka je zkušený pedagog, který umí být pohotový a dokáže těžit i

z nepříznivé situace, jako je například špatné počasí při výpalu keramiky v milířové peci.

Zajímavá je i její autorská část vyznačující se střídmým, citlivým přístupem k materiálu a formě. Bylo

by určitě zajímavé vidět ucelenou řadu výtvorů, která by reprezentovala určitý vývoj myšlení

inspirovaný konkrétní technikou. Také určitě nabízí další rozvíjení tématu v didaktickém projektu jako

je například „Kráska z pravěku“ z pohledu dneška, zvlášť proto, že studentka tyto souvislosti již

rozehrála. Není však pravdou, že současnou výtvarnou scénu zastupuje H. Moore či Kubismus.

Celkově práce působí velmi vyrovnaně a vyspěle po stránce jazykové i formální.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte výtvarníka nebo výtvarnici ze současné výtvarné scény, kdo by mohl být inspirací pro

vás i pro vaše žáky a vysvětlete proč. Můžete uvést někoho, kdo se zabývá užitým i volným

uměním.

2. Popište, jakým způsobem ve výuce kultivujete cítění a vztah žáků k prostoru, hmotě. Jakým

způsobem reflektujete klasické sochařské přístupy nejen z pohledu řemeslných technik?

V Praze dne 31.5. 2013 Mgr.A. Michal Sedlák